
694 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Begrundelse 

Ifølge artiklen »Unge står ulovligt ved ølhaner- 
ne« i Nordjyske den 2. oktober 2002, så har LO's 
jobpatrulje afsløret, at 140 unge på ca. 350 re- 
staurationer arbejdede ulovligt. Spørgeren me- 
ner, at den sanktion, bestående af en bøde på 
maksimalt 1000 kr., ikke er nok til at sikre, at re- 
stauratørerne ikke spekulerer i at udnytte løn- 
forskellen. Spørgeren er opmærksom på, at mi- 
nisteren har fremsat lovforslag L 17, der blandt 
andet omhandler dette, men ønsker en tilkende- 
givelse af, hvilke virkemidler man vil anvende i 
forhold til henholdsvis overtrædelser og grove 
overtrædelser jf. L 17. 

Svar (17110 02) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Restaurationslovens § 27 indeholder et strafbe- 
lagt forbud mod, at der er beskæftiget personer 
under 18 år i restaurationer, hvor der serveres al- 
kohol. Hensigten er at beskytte og undgå mis- 
brug af personer under 18 år. 

Straffen for overtrædelse er bøde. Det er poli- 
tiet, som skal påtale forholdet, og i sidste ende er 
det domstolene, som fastsætter bødestørrelsen 
for en overtrædelse. 

Hvis der er foregået gentagne overtrædelse af 
forbudet, er der mulighed for at frakende en re- 
stauratørs alkoholbevilling, hvilket er en alvor- 
lig sanktion. 

Bliver der tale om bøde for overtrædelse af 
forbudet, bør bødestørrelsen naturligvis afspejle 
overtrædelsens grovhed. Især i gentagelsestil- 
fælde bør der pålægges en stor bøde. 

Bødestørrelsen har en præventiv effekt, og 
det er klart, at store bøder virker mere afskræk- 
kende end små bøder. 

Spm. nr. S 38 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (1/10 02) 
af: 
Jan Petersen (S): 
»Kan et amt gennemføre en beslutning om ned- 
skæringer på et sygehus med en så kort tidsfrist, 
som der er tale om for Grenå Centralsygehus 

vedkommende, når sygehuset er en vital del af 
en egnscenter status i regionplanen?« 

Begrundelse 

Grenaa er i regionplanen for Århus Amt egns- 
center for Djursland, hvilket medfører, at der 
også i regionplanen forudsættes bærende sam- 
fundsfunktioner, herunder et centralsygehus. 
Regionplaner vedtages efter en omfattende de- 
bat med befolkningen og lokale myndigheder, 
og den lokale planlægning af fremtiden bygger 
på regionsplansforudsætningerne. 

Svar (15110 02) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Det fremgår af samarbejds- og planlægningsbe- 
stemmelserne i sygesikringsloven, at amterne i 
hver planperiode skal udarbejde en sundheds- 
plan vedrørende tilrettelæggelse af amtets virk- 
somhed på sundhedsområdet, herunder bl.a. 
amtets sygehusvæsen m.v. Ifølge bestemmelser- 
ne skal amtsrådet forud for behandlingen af for- 
slag til sundhedsplan indhente udtalelse fra 
kommunalbestyrelserne i amtet og fra praksis- 
sektoren. Endvidere inddrager amterne embeds- 
lægeinstitutionerne i sundhedsplanlægningen. 
Forud for amtsrådets behandling af forslag til 
sundhedsplanen skal amtsrådet indhente Sund- 
hedsstyrelsens rådgivning. 

Amtsrådet skal ændre sundhedsplanen forud 
for gennemførelse af væsentlige ændringer i 
amtskommunens sundhedsvæsen, som ikke er 
forudsat i planen. Forslag til væsentlige ændrin- 
ger i sundhedsplanen skal følge ovennævnte 
procedure, d.v.s. at der skal indhentes udtalelse 
fra kommunalbestyrelserne i amtet og fra prak- 
sissektoren, og at amtet skal indhente Sund- 
hedsstyrelsens rådgivning. 

Århus Amts høringsrunde er i overensstem- 
melse med ovennævnte. 

Spørgeren inddrager regionplanreglerne i sit 
spørgsmål. Jeg har på den baggrund anmodet 
Miljøministeriet om en udtalelse. Miljøministeri- 
ets landsplanafdeling har oplyst, at regionpla- 

I nen ikke indeholder særlige retningslinier om 
Grenaa Centralsygehus. Man har endvidere op- 
lyst, at amtsrådet efter planlovens § 9 skal virke 
for gennemførelse af regionplanens retningslini- 
er, herunder ved udøvelse af beføjelser i medfør 


